

## 2021年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年7月8日

上場会社名 ミクロン精密株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6159 URL <http://www.micron-grinder.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榊原 憲二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 遠藤 正明 TEL 023-688-8111  
 四半期報告書提出予定日 2021年7月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年8月期第3四半期の連結業績（2020年9月1日～2021年5月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第3四半期	2,861	△17.5	170	0.4	492	33.9	338	43.3
2020年8月期第3四半期	3,466	△29.6	169	△79.2	367	△57.8	236	△58.8

(注) 包括利益 2021年8月期第3四半期 447百万円 (82.2%) 2020年8月期第3四半期 245百万円 (△35.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第3四半期	55.86	—
2020年8月期第3四半期	38.83	—

(注) 「1株当たり四半期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年8月期第3四半期	13,007	11,769	90.2
2020年8月期	12,792	11,431	89.0

(参考) 自己資本 2021年8月期第3四半期 11,735百万円 2020年8月期 11,390百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	—	0.00	—	12.50	12.50
2021年8月期	—	0.00	—		
2021年8月期（予想）				6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年8月期の連結業績予想（2020年9月1日～2021年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,639	△14.3	227	△61.1	314	△58.3	202	△53.1	33.52

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年8月期3Q	7,706,100株	2020年8月期	7,706,100株
② 期末自己株式数	2021年8月期3Q	1,672,608株	2020年8月期	1,645,008株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年8月期3Q	6,058,332株	2020年8月期3Q	6,082,931株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあるものの、各種政策の効果や海外経済の改善もあり、持直しの動きが続く状況で推移いたしました。

当工作機械業界におきましては、依然として新型コロナウイルスの影響により低調ではあるものの、中国を中心にアジアや欧米など全地域的に回復基調で推移いたしました。

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大による影響は、企業活動や経済など広範囲に及び、当社グループにおいても主に海外を中心として、お客様を訪問しての営業活動が一部制限されることや海外への渡航時や帰国時に一定期間の隔離を余儀なくされ、納入試運転に要する期間が長くなるなどの影響を受けております。新型コロナウイルス感染症の収束の時期を予測することは困難であるものの、海外においてワクチン接種が進んでいることに加え、国内においても行政によるワクチンの集団接種だけでなく、職域でのワクチン接種が始まっていることから当連結会計年度より徐々に正常化していくものと見込んでおります。このような経営環境の中におきまして、当社グループは感染拡大の防止を最優先に考えたうえで、市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、2,861百万円（前年同四半期比17.5%減）となりました。利益につきましては、営業利益で170百万円（同0.4%増）、経常利益で492百万円（同33.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益では338百万円（同43.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて663百万円増加し、7,913百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,131百万円減少したものの、現金及び預金が1,179百万円、有価証券が233百万円、電子記録債権が209百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

#### (固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて448百万円減少し、5,094百万円となりました。これは主に、投資有価証券が268百万円、有形固定資産が177百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

#### (流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて166百万円減少し、980百万円となりました。これは主に、前受金が144百万円増加したものの、短期借入金が379百万円減少したこと等によるものであります。

#### (固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて42百万円増加し、257百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が42百万円増加したこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて338百万円増加し、11,769百万円となりました。これは主に、利益剰余金が260百万円、その他の包括利益累計額合計が114百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年10月9日に公表した「2020年8月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載しております業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,234,281	4,413,285
受取手形及び売掛金	1,657,903	526,395
電子記録債権	85,523	294,578
有価証券	276,202	510,043
半製品	360,985	386,859
仕掛品	1,322,485	1,481,676
原材料及び貯蔵品	260,167	244,574
その他	53,189	56,600
貸倒引当金	△705	△646
流動資産合計	7,250,033	7,913,367
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,825,330	1,741,487
機械装置及び運搬具(純額)	327,987	276,602
土地	732,970	733,484
建設仮勘定	109,184	87,393
その他(純額)	80,716	59,751
有形固定資産合計	3,076,189	2,898,718
無形固定資産		
投資その他の資産	11,520	8,745
投資有価証券	2,343,562	2,074,685
退職給付に係る資産	27,357	27,357
繰延税金資産	4,191	4,039
その他	80,258	81,072
貸倒引当金	△305	△305
投資その他の資産合計	2,455,063	2,186,848
固定資産合計	5,542,774	5,094,312
資産合計	12,792,808	13,007,679

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	128,887	131,528
短期借入金	379,000	—
未払金	156,684	148,089
未払法人税等	50,605	86,107
前受金	320,061	464,407
賞与引当金	51,670	93,691
役員賞与引当金	2,820	—
製品保証引当金	11,000	7,000
その他	45,654	49,295
流動負債合計	1,146,384	980,119
固定負債		
長期末払金	17,870	17,870
繰延税金負債	64,137	106,314
株式給付引当金	52,352	52,696
役員株式給付引当金	80,997	80,879
固定負債合計	215,357	257,759
負債合計	1,361,741	1,237,879
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	709,200	709,200
利益剰余金	11,194,699	11,455,476
自己株式	△1,465,156	△1,496,040
株主資本合計	11,090,112	11,320,005
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	386,501	471,605
繰延ヘッジ損益	—	△4,166
為替換算調整勘定	△86,198	△52,293
その他の包括利益累計額合計	300,302	415,144
非支配株主持分	40,651	34,649
純資産合計	11,431,066	11,769,799
負債純資産合計	12,792,808	13,007,679

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年5月31日)
売上高	3,466,686	2,861,295
売上原価	2,410,578	1,977,512
売上総利益	1,056,107	883,782
販売費及び一般管理費	886,766	713,773
営業利益	169,340	170,009
営業外収益		
受取利息	45,415	26,143
受取配当金	22,483	22,058
補助金収入	23,997	55,853
投資有価証券償還益	6,733	1,729
投資有価証券評価益	29,629	17,142
為替差益	35,944	184,983
その他	35,336	15,368
営業外収益合計	199,541	323,280
営業外費用		
支払利息	734	384
その他	216	69
営業外費用合計	951	454
経常利益	367,931	492,834
特別利益		
固定資産売却益	16,835	196
投資有価証券売却益	290	—
特別利益合計	17,125	196
特別損失		
固定資産売却損	108	—
固定資産除却損	0	—
投資有価証券評価損	—	12,943
特別損失合計	108	12,943
税金等調整前四半期純利益	384,948	480,087
法人税、住民税及び事業税	145,842	155,802
法人税等調整額	△2,315	△6,804
法人税等合計	143,526	148,997
四半期純利益	241,421	331,090
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	5,204	△7,305
親会社株主に帰属する四半期純利益	236,216	338,395

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年5月31日)
四半期純利益	241,421	331,090
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,752	85,104
繰延ヘッジ損益	—	△4,166
為替換算調整勘定	5,832	35,208
その他の包括利益合計	4,080	116,145
四半期包括利益	245,501	447,236
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	241,212	453,237
非支配株主に係る四半期包括利益	4,289	△6,001

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。